МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

(МИНКУЛЬТУРЫ РА)

ПРИКАЗ

Об утверждении Порядка бесплатного посещения многодетными семьями
БУ РА «Национальный музей Республики Алтай имени А.В. Анохина»

Во исполнение
Федерации от 23 января 2024 г. № 63 «О мерах социальной поддержки
многодетных семей» п р и к а з ы в а ю

1. Утвердить при
многодетными семьями
имени А.В. Анохина»

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Республики Алтай
правовые акты, определяющие порядок
многодетными семьями муниципальных музеев, проводимых ими выставок на
территории соответствующих муниципальных образований
Алтай.

3. Программисту Министерства культуры Республики Алтай
Министерство) обеспечить своевременное размещение приказа на
официальном сайте Министерства в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего
заместителя министра культуры Рес
народного творчества, профессионального искусства и образования,
библиотечного и музейного дела

Министр

Исп. Зяблицкая И.В.,  27133

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

(МИНКУЛЬТУРЫ РА)

 АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫ
КУЛЬТУРА МИНИСТЕРСТВОЗЫ

(АР МИНКУЛЬТУРАЗЫ)

                  J

г. Горно-Алтайск

утверждении Порядка бесплатного посещения многодетными семьями
БУ РА «Национальный музей Республики Алтай имени А.В. Анохина»

Во исполнение подпункта «д» пункта 3 Указа Президента Российской

Федерации от 23 января 2024 г. № 63 «О мерах социальной поддержки
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок бесплатного посещения
многодетными семьями БУ РА «Национальный музей Республики Алтай

».
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

Республики Алтай принять соответствующие муниципальные
правовые акты, определяющие порядок и условия бесплатного посещения
многодетными семьями муниципальных музеев, проводимых ими выставок на
территории соответствующих муниципальных образований

аммисту Министерства культуры Республики Алтай
Министерство) обеспечить своевременное размещение приказа на
официальном сайте Министерства в сети Интернет.

Контроль за исполнением настоящего приказа
заместителя министра культуры Республики Алтай, начальник
народного творчества, профессионального искусства и образования,

и музейного дела Шатину Е.А.

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫҤ
КУЛЬТУРА МИНИСТЕРСТВОЗЫ

(АР МИНКУЛЬТУРАЗЫ)

JАКАРУ

утверждении Порядка бесплатного посещения многодетными семьями
БУ РА «Национальный музей Республики Алтай имени А.В. Анохина»

Указа Президента Российской
Федерации от 23 января 2024 г. № 63 «О мерах социальной поддержки

бесплатного посещения
БУ РА «Национальный музей Республики Алтай

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
принять соответствующие муниципальные

бесплатного посещения
многодетными семьями муниципальных музеев, проводимых ими выставок на
территории соответствующих муниципальных образований Республики

аммисту Министерства культуры Республики Алтай (далее –
Министерство) обеспечить своевременное размещение приказа на

риказа возложить на
публики Алтай, начальника отдела

народного творчества, профессионального искусства и образования,

      О.Ю Антарадонова

2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Министерства культуры

Республики Алтай

ПОРЯДОК

бесплатного посещения многодетными семьями БУ РА «Национальный
музей Республики Алтай имени А.В. Анохина»

1. Настоящий Порядок определяет правила и условия бесплатного

посещения многодетными семьями независимо от их места жительства на
территории Российской Федерации БУ РА «Национальный музей Республики
Алтай имени А.В. Анохина» и проводимых им выставок (далее - музей).

2. Многодетные семьи в любом составе и независимо от места жительства
вправе бесплатно посещать музей и проводимые им выставки.

3. Обязательным условием для бесплатного посещения ребенком из
многодетной семьи, не достигшим возраста 14 лет, музея и проводимых им
выставок является его сопровождение родителем (законным представителем)
или иным совершеннолетним лицом.

При сопровождении ребенка из многодетной семьи, не достигшего
возраста 14 лет, иным совершеннолетним лицом, не являющимся членом
многодетной семьи, указанное лицо не имеет права на бесплатное посещение
музея и проводимых им выставок, если иное не установлено
законодательством Российской Федерации.

4. Посещение многодетными семьями музея и проводимых им выставок,
осуществляется при предъявлении удостоверения, подтверждающего статус
многодетной семьи.

5. При посещении многодетными семьями музея и проводимых им
выставок каждому посетителю выдается бесплатный билет.

Форма, порядок выдачи и учета таких билетов утверждается локальным
актом музея.

6. Многодетным семьям предоставляется право бесплатного посещения
музея и проводимых им выставок, за исключением:

выставок, проводимых в музее иными организациями (совместно с иными
организациями) на условиях возмездных договоров;

экспозиций и выставок с возрастными ограничениями старше 18 лет.
Право бесплатного посещения многодетными семьями музея и

проводимых им выставок не предусматривает бесплатное экскурсионное
сопровождение.

7. Информация о настоящем Приказе доводится до сведения посетителей
посредством ее размещения на официальном сайте музея в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет, на страницах музея в социальных
сетях, а также на специально оборудованных информационных стендах,
размещаемых музеем в доступных для посетителей местах.

3

8. Музей ведет учет многодетных семей, воспользовавшихся правом
бесплатного посещения музея и проводимых им выставок.

Министерство ежегодно, до 1 июля года, следующего за отчетным годом,
направляет в министерство финансов Республики Алтай сведения о
количестве бесплатных посещений многодетными семьями музея и
проводимых им выставок, финансово-экономическое обоснование для
возмещения упущенной выгоды за предыдущий год.